報道機関各位

〒567-0008 大阪府茨木市西安威 2-1-15  URL: http://www.otemon.ac.jp/

追手門学院大学（大阪府茨木市、学長：川原俊明）は、災害時における外国人への多言語支

援を行うボランティアの確保等に関し、「公益財団法人大阪府国際交流財団及び大阪府と、災

害時通訳・翻訳ボランティアの確保等に関する連携協定」を 11月 29日に締結しましたので、

お知らせします。

本協定にもとづき、今後、本学では所属する学生や教職員等に対し、当該ボランティアへの

登録呼びかけ等を行い、本学所有施設内でのボランティア研修等の開催に協力します。なお、

大阪府が、大学との間で多言語支援ボランティアの確保等に関する連携協定を締結するのは、

今回で 2校目となります。

【協定について】

1. 名称

追手門学院大学・公益財団法人大阪府国際交流財団・大阪府の間における災害時通訳・翻訳ボ

ランティアの確保等に係る連携に関する協定

2. 締結日

2019（令和元）年 11月 29日（金曜日）

3.ボランティアの活動内容

大阪府災害時多言語支援センターの多言語支援業務等に関する活動

4.役割分担

〇追手門学院大学

・所属する学生、教職員等への登録の呼びかけ、取りまとめ

・所有する施設内でのボランティア研修等開催への協力

〇公益財団法人大阪府国際交流財団：

・ボランティアの登録、研修等の企画・運営

・本協定で定めるボランティア活動の運営

〇大阪府

・本協定に係る総合調整

追手門学院大学×大阪府国際交流財団×大阪府

災害時通訳・翻訳ボランティアの確保等連携協定

2019年 11月 29日配信